

GŁOS POMORZA

ROK III

ORGAN PPS

P(CT), 15 MARCA 47 r.

WYDAWCA: SP. „WIEDZA“

NR 63

Po ataku Churchilla

Ostatnia burzliwa dyskusja w Izbie Gmin nad polityką gospodarczą rządu Partii Pracy zasługuje na uwagę opinii światowej. Bowiem ostry atak lidera opozycji Churchilla na całokształt linii politycznej gabinetu majora Attlee świadczy, że koła kapitalistyczne przeszły tym razem do generalnego ataku na samą ideę socjalizmu.

Ekspremier angielski — będący uosobieniem przywilejów garstki wyzyskiwaczy atakując — powolne i nieśmiałe zresztą — reformy społeczne rządu nie zważał się użyć demagogicznych chwytów w swej polemice antyrządowej. I tak trudności transportowe, węglowe i żywnościowe W. Brytanii są zdaniem Churchilla wynikiem błędów rządu. Churchill usiłował wmówić narodowi brytyjskiemu rzekomą wyższość stopy życiowej ludności Holandii i Belgii a to celem zdyskredytowania polityki gospodarczej labourystów.

Rząd polski wielokrotnie odpierał nieuzasadnione ingerencje rządu brytyjskiego w wewnętrzne sprawy Rzeczypospolitej. Jednakże ta uzasadniona obrona interesów polskich i zasad demokracji społecznej nie przesłania nam istotnych zdobyczy rządu angielskiego w jego dążności do przeobrażenia ustroju W. Brytanii na modłę — wprawdzie daleko odbiegającą od zdobyczy kontynentu europejskiego, ale zawsze mimo to — postępową.

Toteż nie polityka wewnętrzna labourystów jest w obecnym etapie rozwoju ludzkości powodem troski obozu demokracji. Tymczasem z całokształtu mowy Churchilla przebija chęć wzmocnienia za wszelką cenę nacisku imperializmu angielskiego na zewnątrz. Churchill atakuje politykę zagraniczną rządu brytyjskiego, która faktycznie w Indiach, na Bliskim i Środkowym Wschodzie oraz na Bałkanach jest właściwie kontynuatorem tradycyjnego imperializmu narodu wyspiarszy. Konserwatyści natomiast uważają, że nieśmiałe zresztą, ułamkowe koncesje rządu labourystów dla Indii lub Egiptu — to „pójście na dno” brytyjskiej Wspólnoty Narodów. Także ustępujący obecnie wicekroli Indii lord Wavell uważa wzmocnienie garnizonów angielskich w Indiach za jedyny środek wobec panujących tam rozruchów.

Izba Gmin odrzuciła wniosek opozycji o wyrażenie wotum nieufności dla rządu. Tego — przy obecnym układzie sił w parlamencie angielskim — należało się spodziewać. Jednakże sam fakt huraganowego ataku opozycji na rząd dowodzi „zapiętej na ostatni guzik” akcji kół wielokapitalistycznych przeciwko samej idei równości dla narodów na świecie. Masy pracujące kontynentu europejskiego, dla których polityka zagraniczna Labour Party jest właściwie w praktyce kontynuacją imperializmu konserwatystów widzą w ostatniej debacie w Izbie Gmin ostrzeżenie dla rządu brytyjskiego. Labourysty powinni — własnie na odcinku zagranicznym — wyciągnąć naukę z lekcji churchillowskiej furii.

Zyczyćby należało socjalistom angielskim, aby przynajmniej swą metodę nieśmiałej rewizji tradycjonalizmu brytyjskiego w polityce wewnętrznej dostosowali do praktyki na arenie międzynarodowej. Tylko w ten sposób mogliby labouryści przysłużyć się idei powszechnego pokoju. A przecież takie są kanony idei socjalistycznej i takie hasła głoszą przywódcy socjalizmu brytyjskiego. Nie stety praktyka odbiega i w tym wypadku daleko od teorii (e)

Pożyczka amerykańska dla Norwegii

Nowy Jork, 13. 3. W Waszyngtonie ogłoszono dzisiaj, że Stany Zjednoczone udzieliły Norwegii kredytu w wysokości 50 milionów dolarów na zakupy w Ameryce. Zakupów dokonywać będą w Ameryce głównie importerzy prywatni. Norwegia zakupi w Stanach Zjedn. maszyny, obrabiarki, węgiel, ropę naftową. (a)

Echa orędzia Trumana w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji

Nowy Jork, 13. 3. (PAP). W swym wczorajszym orędziu do kongresu amerykańskiego w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji prezydent Truman uzasadnił konieczność okazania pomocy Grecji tym, że rząd grecki nie może opanować sytuacji w kraju bez pomocy z zewnątrz. Truman zaznaczył równocześnie, że Turcja stanowi ostoję porządku na Bliskim Wschodzie, wobec czego należy ją wydobyc z stanu zacołania gospodarczego, w jakim się znajduje.

Równocześnie domagał się Truman aby kongres zezwolił specjalistom amerykańskim na zorganizowanie pomocy dla obu tych krajów i na przeprowadzenie kontroli nad sposobem, w jaki Grecja i Turcja używać będą dóbr zaofiarowanych im w ramach pomocy.

Odgłosy amerykańskie

Nowy Jork, 13. 3. (PAP). Republikański „New York Herald Tribune” podkreśla, że orędzie Trumana jest uzasadnione obecną sytuacją polityczną.

„Daily News” powołuje się w swym komentarzu na zdanie b. ambasadora Stanów Zjednoczonych w Londynie Cennedy, że polityka pożyczek zagranicznych nie wzmocnia, lecz osłabia Stany Zjednoczone.

„Chicago Tribune” podkreśla, że Stany Zjednoczone wzięły udział w obu wojnach światowych w interesie W. Brytanii. Również obecnie W. Brytania podtrzymała Trumanowi skomplikowany problem Grecji i Turcji. Nieporozumienia między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim gwarantują W. Brytanii utrzymanie swego stanowiska w świecie.

Komentarze londyńskie

Londyn, 13. 3. (PAP). Prasa londyńska poświęca orędziu Trumana obszerny komentarz.

5-letni plan gospodarczy dla W. Brytanii

Londyn 13. 3. W swoim wczorajszym przemówieniu w Izbie Gmin. pod koniec trzydniowej debaty gospodarczej, premier Attlee zakomunikował, iż rząd Partii Pracy opracowuje pięcioletni plan gospodarczy dla W. Brytanii.

O denazyfikacji w Moskwie

Moskwa, 13. 3. Dzisiaj ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw odbyli 4-godzinne posiedzenie, na którym omawiana była sprawa denazyfikacji w Niemczech. Wszyscy ministrowie byli zgodni co do tego, że denazyfikacja w Niemczech nie jest przeprowadzana jednolicie.

Amerykański minister spraw zagr. gen. Marshall zakomunikował, że w strefie amerykańskiej działa 450 sądów denazyfikacyjnych, że obecnie oczekuje na rozprawę 40.000 b. esesowców internowanych w obozach. Liczba b. hitlerowców zwolnionych z ważniejszych stanowisk, przekracza 375 tysięcy.

Bidault poparł wniosek Marshalla o jednolite przeprowadzenie denazyfikacji.

Mołotow zaatakował metody denazyfikacyjne w strefach zachodnich Niemiec. W strefie brytyjskiej, oświadczył min. Mołotow, 25 proc. funkcjonariuszów sądów denazyfikacyjnych stanowią b. hitlerowcy, w strefie amerykańskiej 43 proc., w strefie francuskiej 50 proc.

Mołotow zakomunikował, że nawet na terenie strefy radzieckiej wykryto podziemną organizację hitlerowską, co wskazuje, że wpiwy hitlerowskie jeszcze nie wygasły w Niemczech. Celem przyspieszenia denazyfikacji zaproponował Mołotow utworzenie większej ilości sądów demokratycznych w strefach zachodnich.

Bevin podał, podobnie jak Marshall, cy-

„Times” określa orędzie jako odważne. Dziennik uważa, że wystąpienie to może rozpocząć nową fazę w stosunkach międzynarodowych. „Times” w zasadzie nie krytykuje decyzji Trumana i wyraża nadzieję, że przyczyni się ona do utrwalenia bezpieczeństwa dla wszystkich.

Konserwatywny „Daily Telegraph” bez zastrzeżeń popiera tezę, zawartą w orędziu Trumana. Dziennik z zadowoleniem podkreśla, że Truman w istocie rzeczy wyraził uznanie dla polityki W. Brytanii w Grecji.

Liberalny „Manchester Guardian” wyraża ubolewanie, że Truman ogłosił orędzie, nie czekając na sprawozdanie greckiej komisji ONZ. „Manchester Guardian” podkreśla, że pomoc amerykańska dla Grecji i Turcji i stanowisko zajęte przez Trumana może się przyczynić do bardziej ostrego podziału świata na 2 bloki. W ten sposób narody napotkają na poważną przeszkodę w dziele utrwalenia pokoju. Pokój, status quo, niezawisłość narodów — to nie tylko sprawa Ameryki, lecz obchodzi nas wszystkich.

„Daily Herald”, organ Partii Pracy uważa, że nie wystarcza posyłanie pieniędzy i ludzi do Grecji. Prezydent Truman powinien być uzależniony pomoc dla Grecji od gwarancji, że rząd grecki poweźmie kroki zmierzające do zapewnienia obywatelom greckim wolności i niezależności państwowej.

Stany Zjednoczone powinny być uzależnione swą pomoc od rozszerzenia rządu greckiego, przeprowadzenia wolnych wyborów, ogłoszenia amnestii i innych zarządzeń, które uzdrowiłyby sytuację wewnętrzną. Dziennik wyraża ubolewanie, że Truman nie wspominał o tym w swym orędziu.

Następnie podkreśla „Daily Herald”, że gest amerykański wobec Turcji po-

winien być połączony z inicjatywą w sprawie rozwiązania zagadnienia Dardanelów.

„Daily Herald” apeluje do Amerykanów, aby zastanowili się, zanim udzielą



GENERAL BULGANIN
MINISTER SIŁ ZBROJNYCH ZSRR

Jak już donosiłmy, generalissimus Stalin prosił prezydium Rady Najwyższej ZSRR o zwolnienie z powodu nawału pracy ze stanowiska ministra sił zbrojnych, wobec czego prezydium Rady Najwyższej poruczyło tę funkcję ministrowi sił zbrojnych generałowi Bulganinowi.

swjej aprobaty planom Trumana. Powinni pamiętać o tym, że jedyna pewna droga do trwałego pokoju jest w zachowaniu jedności wielkich mocarstw. Rzecz jasna, że na tej drodze piętrzą się poważne trudności, lecz jest to jedyna droga. Prawdą jest, że W. Brytania przeżywa ciężki okres i jej zasoby materialne skurczyły się, lecz nikt nie może odmówić jej prawa zajmowania czołowego miejsca w rodzimym narodów. Zadaniem jej jest obecnie podjęcie starań celem doprowadzenia do porozumienia i do przyjaźni między dwoma wielkimi sojusznikami.

Również konserwatywny „Daily Express” uważa, że W. Brytania może i powinna odegrać rolę mediatora między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi. Brytyjcy muszą stanąć na stanowisku, że nieporozumienia między mocarstwami nie przyniosą W. Brytanii nic dobrego.

„Daily Worker” uważa, że realizacja planów Trumana oznacza przekształcenie Grecji i Turcji w kolonie amerykańskie i istotnym celem ich jest uradowanie zagrożonych władców Grecji i dyktatorów Turcji. Pomoc amerykańska dla Grecji jest o tyle uzasadniona, o ile byłaby umotywowana opieką Związku Radzieckiego nad... Meksykiem i Kubą (a)

Ateny, 13. 3. Ateński dziennik komunistyczny określa orędzie prezydenta Trumana jako deklarację imperializmu amerykańskiego. (a)

Oczekują opozycji

Nowy Jork 13. 3. W Waszyngtonie poczyniono pierwsze kroki celem wprowadzenia w życie planów Trumana. Komisja senatu dla spraw zagranicznych odbyła dzisiaj specjalne posiedzenie, na którym podsekretarz stanu Dean Acheson przedstawił szczegóły projektu Trumana.

Korespondenci donoszą, że nowa polityka rządu amerykańskiego najpierw będzie przedyskutowana w izbie reprezentantów gdzie spodziewają się silniejszej opozycji niż w senacie (a)

W głosowaniu po przemówieniu Attlee polityka gospodarcza rządu Partii Pracy została zaaprobowana — jak już donosiłmy wczoraj — większością 167 głosów. Wniosek Churchilla o wyrażenie rządowi wotum nieufności został odrzucony większością 176 głosów. (a)

frowe dane, mające zobrazować akcję denazyfikacji w strefie brytyjskiej Niemiec. (a)

Bevin — Marshall

Londyn, 13. 3. Z Moskwy donoszą, że Marshall odbył dziś półgodzinny rozmowę z Bevinem.

Korespondenci przypuszczają, że tematem rozmowy obu ministrów było wczorajsze orędzie Trumana. (a)

Spaak tworzy nowy rząd

Bruksela 13. 3. Minister spraw zagranicznych Spaak przyjął misję utworzenia nowego rządu belgijskiego.

Spaak oświadczył, iż zamierza utworzyć rząd koalicyjny z udziałem socjali-

Amerykańskie bazy wojenne na Filipinach

Nowy Jork 13. 3. Stany Zjednoczone i Filipiny podpiszą jutro układ, na podstawie którego Filipiny wydzierżawią Stanom Zjednoczonym bazy wojenne na okres 99 lat. (a)

Gen. Mac Narney ustępuje

Frankfurt, 13. 3. Dowódca amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. Mac Narney ustępuje ze swego stanowiska. W sobotę funkcje dowódcy wojsk amerykańskich obejmie gen. Clay.

